UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine professoris

Sermones Estiuales De Tempore

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

Ser[mo] iii.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30616

periculosum et dubium est hoc mare.

¶ Cum propter ventorum iracundiam

¶ Cum propter locorum diversitatem.

¶ Cum propter vasorum qualitatem.

¶ Primo propter ventorum. i. affectionum iracundiam. Iuxta illud Proverbia. vij. Vult et non vult piger. Voluit quippe multi salvari: sed non voluit bene operari: voluit gratiam obtinere: nec tamen voluit penitere etc. **¶** Secundo propter ventorum. i. putam saporum: per quod intelligunt aduersa: hoc est periculum marinum quod dicitur scylla. i. scyllam latens in Paphia. Et dicitur Iherosolymis. li. etymologia. quod motu struosam faciem fabule illi dederunt quasi foris: in manibus succinctam capitibus caninis: quia collis illic fluctus: canum latrat: videtur exprimitur. Et venient signant detractiones et susurratores. Item propter diversitatem voraginum seu locorum vertiginosorum: per que signant fraudulenti demonum et malorum hominum. Item propter diversitatem pcellarum vehementium per que intelligunt mundane prosperitates que sunt fluxibiles ut aqua. De hoc mari exponitur per illud Apoc. xij. Vidi de mari bestiam ascendente habentem capita septem: scilicet malitiam septem viciorum capitalium: et cornua decem. i. transgressionem decem preceptorum decalogi. **¶** Tertio propter vasorum qualitatem. habent enim navigantes in hoc mari vasa fragilia: onerata: et perforata. Vasa ista sunt corda humana que plerumque solo visu franguntur. Affectibus mundanis et carnalibus onerantur. Sap. ix. Corpus quod corrumpit aggravat animam: et deprimite terrena inhabitatio sensum multa cogitantem. Sunt etiam hominum vasa perforata. i. parula et apra per imprudentiam ad recipiendas vanitates. Ps. filij hominum usque quo graui corde: ut quod diligentis vanitatem et quiritis mendacium. Hoc mare transiit Christus abeundo: quoniam nihil terrenum possidere voluit. Quod et signavit quando supra mare sicis pedibus ambulavit: in hoc datus exemplum sicis pedibus. id est non inuisitatis affectibus ipsum transeam. Sed heu quoniam multi in hoc mari pereunt: a deo teporalibus inuisitati quod omnino propria anime salutem postponunt. Exemplum refert Vincentius in spe. moralium: de quodam qui quattuor libras accommodauerat: per quod debebat habere duodecim ad quattuor annos. Adveniens autem sacerdos nihil ab eo extorque potuit: nisi hec verba: Duodecim libras quas

talibus debet per quattuor reddat. Eccl. i. Qui autem diligit in iustificabit.

¶ Tertius autem. Audistis etc. Cum omni ergo diligentia vigilare et scire navigium parare: ut possitis periculum evadere: nec articulum mortis expectare: quoniam tunc difficile nimis erit evadere. Notate quod dicit lex. ff. de iurisdictione omnium iudicum. l. Si idem. A certo propter incertum non est recedendum. Et regula iuris dicit. In dubiis tutior via est eligenda. Et sumitur ex capitulo: Juvenis de sponsa. Audite. Si haberetis transire per mare periculosum. scilicet tempestuosum atque periculosum. An expectaretis parare navigium inter pcellas: Ecce non. alias vix possitis evadere: quia pcella subverteret navigium antequam esset paratum. Notate. Nullus est transitus maris sic periculosus: sicut transitus mortis. Quod ibi patet: quia navigium ante hora properanti non paraverit. Parate igitur diligenter tempore sanitatis navigium per penam. Talis enim est secunda. Periculosa vero et dubia est penam in mortis articulo. Jo. Aug. Penam in homine sano sana est: in infirmo infirma: in mortuo mortua.

¶ Dominica. xix. post Trinita. Ser. iij.

Transfretavit

etc. Transcendi et nolite peccare. psal. iij. et Ephes. iij. Si sic faciam: transfretabimur. Notandum autem quod triplex est ira. Prima est excusabilis que provenit ex naturali inclinatione: non procedens ultra primos motus. Hec nulli culpe a deo et totibus existit. Nam teste philosopho. Primi motus non sunt in parte hominis. Secunda est laudabilis. scilicet ira per zelum que pertingit ratione offensionis diuine. Et hoc duplex. Aliquando de offensione propria. Unde supra illud psal. Transcendi et nolite peccare: Dicit glossa quedam Transcendi vobis metipsis de peccatis preteritis: quod est penitere. et amplius nolite peccare que dicitur in cordibus vestris. i. de his que tractatis in corde per spirituales nequitas. et in cubilibus vestris. i. de his que voluitis in carnalibus delectationibus. De his in quibus omnibus pungimini. scilicet per penitentiam. Aliquando de offensione aliena: sicut iratus est moyses contra idolatras. Exod. xxxij. Et Hebr.

Dñica. XIX. post Trini.

Las ptra sacerdotes baal. iij. Reg. xvij.
Tertia est ira vitupabilis: Puta cū al-
qs appetit iniuste vindictā fm deliberatā
rōem. Hec turbat potētias aie. Ps. Tur-
bata est in ira oculus me⁹ zc.

Transfretauit zc.
Prim⁹ ar. An chīs debuerit solis iu-
deis p̄dicare: qd̄ idō q̄ritur hic: q̄a
dicat̄ verba p̄posita. q̄ redijt̄ in ciuitatē su-
am nō p̄cedens ad terrā gentiliū. Q. nō.